
05 сентября 2023г. г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

 

при участии посредством видиоконференцсвязи представителя ООО
«Эквилон маркетинг» (далее — Заявитель) А.А.В. по доверенности №
04/09-23 от 04.09.2023г., представителя ООО «РН-Туапсинский НПЗ»
(далее – Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении запроса
цен в электронной форме на право заключения договора на оказание
услуг по организации и проведению XVIII Летних спортивных игр ПАО «НК
«Роснефть» в 2023 году (извещение № РН30500200 опубликовано на сайте
www.rn.tektorg.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении запроса
цен в электронной форме на право заключения договора на оказание
услуг по организации и проведению XVIII Летних спортивных игр ПАО «НК
«Роснефть» в 2023 году (извещение № РН30500200 опубликовано на сайте
www.rn.tektorg.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось посредством видеоконференцсвязи
05.09.2023 в 11:00.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
определения победителя.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.



Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) в соответствии с правилами настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссией Краснодарского УФАС установлено, что процедура №
РН30500200 проводилась в соответствии с Положением Компании о
закупке товаров, работ, услуг № П2-08 Р-0019 (версия 3.00 изм. 6).

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.



Таким образом, статья 18.1 Закона о защите конкуренции
регламентирует лишь порядок действий антимонопольного органа
(процедуру) при рассмотрении жалоб участников закупок,
осуществляемых в соответствии с Законом о закупках, но не определяет
основания компетенции (полномочия) антимонопольного органа. Такие
основания установлены в части 10 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, антимонопольный орган вправе принимать решения
только по тем нарушениям, перечень которых установлен в части 10
статьи 3 Закона о закупках:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о
закупке, подлежащей в соответствии с Законом о закупках размещению
в единой информационной системе, или нарушения сроков такого
размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении
документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»;

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Частью 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрены
основания для возвращения жалобы заявителю, в числе которых указаны
случаи:

1) жалоба не содержит сведения, предусмотренные частью 6
настоящей статьи;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) наличие вступившего в законную силу судебного акта, в котором
содержатся выводы о наличии или об отсутствии нарушения в
обжалуемых актах и (или) действиях (бездействии) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,



осуществляющей эксплуатацию сетей;

4) антимонопольным органом принято решение относительно
обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей;

5) акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа были
обжалованы в порядке, установленном Федеральным законом от
27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг».

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных
отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23
настоящего Федерального закона (часть 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции).

Комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях,
предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 настоящей статьи (часть 21
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции).

Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что
деятельность ООО «РН-Туапсинский НПЗ» не подпадает под действие
Закона о закупках, так как общество не входит в перечень субъектов, на
которых распространяется действие данного федерального закона.

Таким образом, в силу приведенных норм, при наличии в уставном
капитале юридического лица, его дочернего общества и дочернего
общества последнего доли участия Российской Федерации, субъекта
Российской Федерации, муниципального образования менее 50%,
положения Закона о закупках на указанные юридические лица не
распространяются.

Единственным участником ООО «РН-Туапсинский НПЗ» является ООО «РН-
Переработка».



В свою очередь, участниками ООО «РН-Переработка» являются ПАО «НК
«Роснефть» и ООО «РН-Ресурс».

Основным акционером ПАО «НК «Роснефть» является государственная
компания АО «Роснефтегаз», которой принадлежит 40,4% акций ПАО «НК
«Роснефть». Таким образом, ООО «РН-Туапсинский НПЗ» не относится к
субъектам регулирование деятельности которых относится к Закону о
закупках.

На основании изложенного, в соответствии с частью 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-Ф3 «О защите конкуренции»,
Комиссия Краснодарского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Рассмотрение жалобы ООО «РН-Туапсинский НПЗ» на действия ООО
«РН-Туапсинский НПЗ» прекратить.

 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд Краснодарского края в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


